MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 1628/2023 Em 15 de junho de 2023

Câmara Municip4Lde Araraauara
Protocolo: 5877/2023 de 16/06/2023 12:05
Documento: Resposta no l ao Requerimento Ro 370/2023
Interessado: PREFEnURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

Destinatárb;.Ger Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara I'Municipal

Rua Sõo Bento,887

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento no 370/2023. de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE. sobre o assunto

em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

AfencíoÀ:imente

DINHO SILVA

Prefeito Munjçípal
J

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

CRISTIANOTIAGODOSSANTOS
CHEFE DE GABINETE
Município de Araraquara

limo. Senhor

Prezado Sr

Em resposta ao REQUERIMENTO ne 370/2023 do vereador JOGO

CLEMENTE, passo a informar o seguinte:

A central de videomonitoramento municipal, de nome oficial Centro

Integrado de Videomonitoramento Municipal - CICOVM ( Lei Ordinária n9 7.436/201 1],

está passando por uma atualização tecnológica para melhorar a eficácia do sistema de

segurança por vigilância eletrânica. Foram adquiridos computadores com maior

capacidade de processamento e um vídeowa// em resolução 4K. Além disso, as câmeras

de videomonitoramento atuais estão sendo substituídas por modelos mais avançados,

incorporando novas tecnologias, e o número de câmeras também está sendo ampliado.

Encontra-se em andamento a execução do CONTRATO Ne 5.710-2022

[Contratada: empresa Techs Net Ltda.), por meio do qua] estão sendo insta]adas 130

câmeras, incluindo 40 câmeras para leitura de placas veiculares, que estão integradas ao

sistema Detecta do Estado de São Paulo. Esse sistema transmite automaticamente

informações relevantes para as polícias civil e militar.

Quanto às câmeras de monitoramento em pontes, viadutos e outros

equipamentos públicos localizados em pontos elevados do município, informo o

seguinte:

1. 0 Terminal Central de Integração já possui 32 câmeras sob a gestão da Secretaria

Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, as quais são

compartilhadas com o sistema de videomonitoramento. Uma dessas câmeras está

posicionada para capturar imagens da passarela.

2. Existe um projeto para a instalação de 21 câmeras no Terminal Rodoviário.

Páginal de 2

COORDENADO.

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

4.

5.

3 Na área atrás do Terminal Rodoviário, na "Via Expressa'', será instalada uma

câmera 360' (speed dome) capaz de capturar imagens do ponto mais alto do

terminal.

Na Rotatória das Roseiras será instalada uma câmera 360' (speed domem capaz de

capturar imagens do viaduto que passa sobre a linha férrea.

No topo do viaduto da Avenida Barrosã será instalada uma câmera 360' (speed

dome) capaz de capturar imagens dos dois viadutos

Araraquara, í2 dejunho de 2023.

Atenciosamente

POMPONI

DESEGURANÇAPÚBLICA

Página2 de 2